
 
Kommunikationsafdelingen  
Århus Sygehus • Nørrebrogade 44 • 8000 Århus C 
Telefon: 89 49 44 44 • Direkte telefon: 89 49 38 87 • Telefax: 89 49 38 40   
E-mail: bkenn@as.aaa.dk 
 

   
 
Dato Journalnr. Lokaltlf. Ref. 
10. november 2006 1824 3887 bk 
 
 
 
International KOL Dag  
Årets tema er Åndenød, Åndenød et H 300.000 i Danmark har sygdommen. 
Der afholdes international KOL Dag onsdag den 15. november 2006 – temaet i år er ”Åndenød”, 
hvormed foreningen ønsker at markere, at åndenød ikke er et banalt symptom, men skal tages 
alvorligt og undersøges grundigt. 
 
Lungemedicinsk Afdeling B, Århus Sygehus, Århus Universitetshospital byder sammen med År-
hus Kommune og Afdelingen for Folkesundhed, Århus Amt, velkommen til KOL Dag i Bazar Vest 
fra kl. 13-17. 
Her vil læger og sygeplejersker fra Århus Sygehus være tilstede, og de besøgende får mulighed 
for at prøve en spirometri (pusteprøve), som vil afsløre om lungefunktionen er i orden. 
Der vil også være mulighed for at få gode råd om rygestop, hvis man eksempelvis har nedsat 
lungefunktion. Der vil være mulighed for at blive henvist til individuel rygestopforløb på apoteket i 
City Vest. 
Der vil blive uddelt pjecer, der fortæller hvordan rygning påvirker kroppen, samt giver gode råd til 
hvordan man kan stoppe. Pjecerne er skrevet på arabisk, farsi, urdu, tyrkisk og somalisk, ligesom 
der vil være en tyrkisk og arabisk talende tolk tilstede ved arrangementet. 
KOL er forkortelsen for kronisk obstruktiv lungelidelse – tidligere kaldet rygerlunger og kronisk 
bronchitis. 
Ifølge WHO er KOL den fjerde hyppigste dødsårsdag på verdensplan og i Danmark dør ca. 10 
mennesker af KOL om dagen. Man antager at cirka 300.000 danskere lider af KOL. 
Knap ni ud af ti KOL tilfælde er forårsaget af tobaksrygning. 
 
Yderligere oplysninger om arrangementet i Bazar Vest hos oversygeplejerske Jytte Harlev 
Petersen, Lungemedicinsk Afd., Århus Sygehus, tlf. 8949 2081 eller KOL specialeansvarlig 
Marianne Gerning Pedersen, tlf. 8949 2123. 
 
Eller se yderligere på www.goldcopd.dk 
 
Med venlig hilsen 
 
Birte Kennedy, 
pressekoordinator 
 
 


